
 
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen. 353 

Del  19/10/2021 

Reg. Part. 211 

del  16/10/2021 

 
Oggetto: Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze datato 23 febbraio 2021 - 
Art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 
n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente 
all’intervento di “Consolidamento delle aree in frane ed a 
elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto 
adiacente alle strutture sportive” -CUP G54H20000580001 – 
Liquidazione Incentivo art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016. 
 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Sedici  del mese di Ottobre  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO CHE: 
- Il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che al  

fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 
milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro 
annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034; 

- Il comma 140 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede 
che: “Gli Enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero 
dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente 
all'anno di riferimento del contributo”; 

- Ai fini della richiesta dei contributi previsti dal D.M. 05/08/2020 relativi alla messa  in 
sicurezza del territorio in frana e ad elevato rischio idrogeologico, l’Amministrazione 
Comunale ha ritenuto prioritario intervenire sulle aree adiacenti le strutture sportive e la 
pista di Elisoccorso, ove in atto insiste un fenomeno di dissesto, aggravatosi 
notevolmente negli ultimi anni; 

- In relazione a quanto sopra rappresentato, con Delibera di Giunta Comunale n°120 del 
03/09/2020 è stato approvato in linea amministrativa il progetto di fattibilità tecnica 
relativo al “Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in 
località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” il cui quadro 
economico prevede € 638.343,87 per lavori ed € 351.656,13 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, per un importo totale di progetto pari ad € 990.000,00; 

- Con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il 
contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 
n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio; 

- Il Comune di Floresta è stato inserito nell’elenco di cui all’allegato 3 con il progetto 
relativo ai “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio 
idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” 
per l’importo a totale  carico del Ministero pari ad € 990.000,00; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n° 36 del 02/03/2021, il Responsabile dell'Area 
Tecnica è stato incaricato affinché ponga in essere ogni provvedimento di competenza 



finalizzato al raggiungimento dei suddetti obiettivi inerenti la realizzazione 
dell'intervento relativo ai "Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato 
rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture 
sportive"; 

VISTA la nota assunta al prot. N. 2786 del 04/05/2021 con la quale il tecnico incaricato Ing. 
Basilio Cardaci ha trasmesso il progetto esecutivo in argomento; 
 
VISTO il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati: 
 

N. Rif. Tavola Descrizione 

1 E. 1 RELAZIONE GENERALE 

2 E. 2 STUDIO GEOLOGICO 

3 E. 3 INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE 

4 E. 4 RELAZIONE DI CALCOLO 

5 E. 5 RELAZIONE GEOTECNICA 

6 E. 6 TABULATO DI CALCOLO 

7 E. 7 VERIFICHE DI STABILITA' DEL PENDIO 

8 E. 8 ELENCO PREZZI UNITARI 

9 E. 9 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

10 E. 10 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

11 E. 11 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

12 E. 12 SPESE TECNICHE 

13 E. 13 SCHEMA DI CONTRATTO 

14 E. 14 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

15 E. 15 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

16 E. 16 CRONOPROGRAMMA LAVORI 

17 E.17 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

18 TAV. 1 PLANIMETRIE 

19 TAV. 2 PLANIMETRIA DI INTERVENTO E SEZIONI 

20 TAV. 3 CARPENTERIE OPERE DI CONSOLIDAMENTO - PARATIE 

21 TAV. 4 ESECUTIVI OPERE DI CONSOLIDAMENTO PARATIE 

22 TAV. 5 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

 

VISTO il Quadro Economico del Progetto cosi distinto: 
 

A LAVORI
1 LAVORI AL LORDO DA COMPUTO METRICO 618.301,88€        
2 ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI NEI LAVORI 6.909,21€            
3 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO 611.392,67€        

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A) 618.301,88€          

1 IVA sui lavori al 22% di A 136.026,41€        
2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2 % su A 12.366,04€          
3 Per oneri conferimento a discarica 5.000,00€            
4 Per prestazione Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori 

Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 
ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione 81.436,74€         

5 Per prestazione Collaudo statico opere in c.a. 13.970,78€         

6 Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4% 3.816,30€           
7 Per IVA professionisti esterni il 22% 21.829,24€         

8 Per prestazione geologica 8.889,90€           
9 Per oneri contributivi prestazione geologica 2% 177,80€              

10 Per IVA prestazione geologica il 22% 1.994,89€           
11 Per indagini geognostiche con IVA al 22% 10.797,00€         

12 Per acquisizione pareri 700,00€              
13 Per prove di laboratorio 4.500,00€           

14 Per imprevisti 20.693,03€         
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B ) 322.198,12€          

940.500,00€          TOTALE GENERALE (A+B)

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 



VISTA : 

• la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 
VISTA la Determina Dirigenziale n°197/R.G. del 26/05/2021, con la quale il sottoscritto ha 
assunto le Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativa all’intervento in oggetto; 
VISTA la nota Prot. n°4526 del 20/07/2021, con la quale è stato richiesto all’Ispettorato 
Ripartimentale delle Foresta di Messina il nulla osta di competenza; 
VISTA la nota Prot. n°4524 del 20/07/2021, con la quale è stato richiesto all’Ufficio del Genio 
Civile di Messina, il Parere ex artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e art. 4 
della Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001); 
VISTA la nota Prot. n°4525 del 20/07/2021, con la quale è stato richiesto all’ASP di Messina – 
Distretto di Patti il parere di competenza;   
VISTI i sotto elencati pareri acquisiti sul detto progetto Esecutivo: 

- Parere Favorevole Prot. n°72655 del 27/07/2021 dell’Ispettorato Ripartimentale delle 

Foreste Messina, registrato al Protocollo Generale dell’Ente in pari data al n°4628; 

- Parere Favorevole Prot.n°139231 del 10/09/2021 dell’Ufficio del Genio Civile di Messina, 

reso ai sensi dell’ artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e art. 4 della 

Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001), registrato al Protocollo dell’Ente il 

16/09/2021 al n°5628; 

- Parere Favorevole Prot. n°681/UCIP del 24/09/2021 dell’Azienda Sanitaria Provinciale – 

Ambito Territoriale di Patti, sotto l’aspetto Igienico - Sanitario; 

PRESO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta n°47 del 
02/10/2021,   si è deciso: 
Deliberi: 
1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e 

trascritte; 
2. DI PRENDERE ATTO dei sotto elencati pareri: 

- Parere Favorevole Prot. n°72655 del 27/07/2021 dell’Ispettorato Ripartimentale 

delle Foreste Messina, registrato al Protocollo Generale dell’Ente in pari data al 

n°4628; 

- Parere Favorevole Prot.n°139231 del 10/09/2021 dell’Ufficio del Genio Civile di 

Messina, reso ai sensi dell’ artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e 

art. 4 della Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001), registrato al Protocollo 

dell’Ente il 16/09/2021 al n°5628; 

- Parere Favorevole Prot. n°681/UCIP del 24/09/2021 dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale – Ambito Territoriale di Patti, sotto l’aspetto Igienico - Sanitario; 

3. DI RIAPPROVARE dal punto di vista amministrativo il Progetto Esecutivo, redatto dall’Ing. 
Basilio Cardaci dei lavori denominati: “Consolidamento delle aree in frane ed a elevato 
rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive   - 

Codice CUP: CUP G54H20000580001, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

4. DI DARE ATTO che il nuovo quadro Economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori 
risulta essere il seguente: 



A LAVORI
1 LAVORI AL LORDO DA COMPUTO METRICO 618.301,88€        
2 ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI NEI LAVORI 6.909,21€            
3 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO 611.392,67€        

IMPORTO DEL RIBASSO D'ASTA (18,653%) 114.043,07€        
IMPORTO LAVORI AL NETTO 497.349,60€        
ONERI DELLA SICUREZZA NON SEGGETTI A RIBASSO D'ASTA 6.909,21€            
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI CON ONERI (A) 504.258,81€          

1 IVA sui lavori al 22% di A 110.936,94€        
2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2 % su A 12.366,04€          
3 Per oneri conferimento a discarica 5.000,00€            
4 Per prestazione Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori 

Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 
ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione 81.436,74€         

5 Per prestazione Collaudo statico opere in c.a. 13.970,78€         

6 Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4% 3.816,30€           
7 Per IVA professionisti esterni il 22% 21.829,24€         

8 Per prestazione geologica 8.889,90€           

9 Per oneri contributivi prestazione geologica 2% 177,80€              
10 Per IVA prestazione geologica il 22% 1.994,89€           

11 Per indagini geognostiche con IVA al 22% 10.797,00€         
12 Per acquisizione pareri 700,00€              

13 Per prove di laboratorio 4.500,00€           

14 Per imprevisti e recupero 5% (Art. 2 Decreto 25/08/2021) 70.193,03€         
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B ) 346.608,65€          

1 Economie sui lavori derivanti da ribasso d'asta 114.043,07€        
2 IVA economie sui lavori al 22% di A 25.089,48€          

TOTALE ECONOMIE (C) 139.132,55€          
990.000,00€          TOTALE GENERALE (A+B+C)

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C - ECONOMIE

  

5. DI PRENDERE ATTO del Verbale del 04/05/2021, con la quale il progettista ed il RUP hanno 
provveduto a validare ed a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell’art. 26 
del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

6. DI PRENDERE ATTO inoltre del Parere Tecnico Prot. n°06 del 04/05/2021,  reso dal RUP ai 
sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di 
cui sopra; 

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, l’espletamento dei provvedimenti 
gestionali consequenziali all’adozione del presente provvedimento, al fine da procedere con 
urgenza all’esecuzione dei lavori. 
 

VISTO l’art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, con la quale stabilisce che l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga 
destinato l’80% tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della direzione dei lavori, 
del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione e il comma 4 stabilisce che il restante 
20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato 
all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 
VISTO il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 
(Attestazione in atti dell’Ufficio), dal quale risulta che l’importo da liquidare ai componenti 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, ascende a complessivi €.3.066,78, che con riferimento alle 
vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle 
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali)  non sarà allegato alcun 
documento; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°54 del 26/05/2020, ad oggetto “Regolamento recante 

disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del 

d.lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione, dando atto che la 
superiore somma trova copertura finanziaria al Cap. 09.02.2.202.20063; 



Preso atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 
50/2016 e s.m. i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale 
del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione 
Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131); 
Visti: 
� la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato 
dall’ANCI nel maggio 2018; 

� lo Schema di Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, elaborato da ITACA - Istituto 
per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel luglio 2018; 

Visti: 
� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 

art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 

del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
� la Legge Regionale n. 30/2000; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la L.R. n. 12/2011; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni; 
� Il D.L. n. 7772021 (c.d. decreto semplificazioni bis), convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� la Determinazione del Commissariale n°04 del 07/08/2021, con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni 
Dirigenziali; 

� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 

 
D E T E R M I N A           

1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale la 
complessiva somma di €. 3.066,78, relativa all’Incentivo Progettazione art. 113 del Codice 
dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo il 
prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (Attestazione in 
atti dell’Ufficio), che con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 
675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei 
dati personali)  non sarà allegato alcun documento, relativamente ai lavori di  
“Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro 
Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” -CUP G54H20000580001- 

3)-Di dare atto che la somma di €. 3.066,78 trova copertura con i fondi assegnati a questo 
Ente giusto Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il 
contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, 
da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio ed imputata al Cap. 09.02.2.202.20063; 

4)- Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 
50/2016 e s.m.i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale 
del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione 
Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131) 



5)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni 
contenute nel Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione 

interna, adottato con Deliberazione di G.C. n°54 del 26/05/2021; 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 
1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) alla 
copia che sarà pubblicata all'A.P. non sarà allegato alcun documento. 
 
 
 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                  F.to  Geom. Giuseppe Franchina 
      

 

 

 

 

    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 724 

dal 22.10.2021 al 06.11.2021 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                               __________________________ 


